

ALEXANDRA BARRERO CORAL

REDACTORA SEO | REDACTORA DE CONTENIDOS

PERFIL PROFESIONAL

Lingüista con conocimientos en inbound marketing, SEO y redacción de textos de diversa índole. Experiencia en generación y edición de contenido para plataformas digitales y ámbitos académicos, con excelente adaptabilidad a los cambios, creativa, capaz de trabajar en equipo y con disposición para el aprendizaje constante.



HABILIDADES PROFESIONALES

SEO
Copywriting
Corrección de estilo
WordPress

HERRAMIENTAS

Ahrefs
Ubersuggest
Hubspot (básico)
Microsoft Word

CONTACTO

Cel: +350 229 7339
Email: malexcob@gmail.com
Linkedin: malexcob
Colombia

PORTAFOLIO

malexcob.journoportfolio.com

EXPERIENCIA LABORAL

REDACTORA DE CONTENIDO FREELANCE

Freelance Msida, Malta | Abril 2020 - Junio 2020

- Colaborar en la integración de enlaces internos para artículos de casinos online en Latinoamérica y España.
- Crear, corregir y seleccionar palabras clave para las secciones de un portafolio web.

REDACTORA DE CONTENIDO WEB

Siigo SAS | Septiembre 2019 - Enero 2020

- Generar diariamente artículos optimizados SEO para el blog de empresarios y contadores.
- Planificar el calendario editorial mensualmente tomando en cuenta requerimientos SEO y estrategias inbound.
- Crear contenido para landing pages e infografías.

REDACTORA E-COMMERCE

Falabella Colombia | Julio 2018 - Agosto 2019

- Revisar y editar los textos de las fichas de producto a través de programas como Microsoft Excel y la plataforma Oracle Commerce.
- Adecuar la redacción del contenido web según las normas ortográficas y los lineamientos corporativos de la empresa.
- Mantener un canal de comunicación con el área comercial con el fin de garantizar la visualización de los productos en la página web.

TUTORA LECTOESCRITURA

Universidad Nacional de Colombia | Agosto 2017 - Mayo 2018

- Acompañar y asesorar el proceso de redacción de estudiantes universitarios a través de materiales conceptuales (organizadores gráficos) y recursos virtuales.
- Realizar tareas formativas mensuales (ensayos y reseñas) con el fin de publicarlas en el portafolio web de la plataforma LEA en la UN.

FORMACIÓN ADICIONAL

- Curso de corrección de estilo, corporativa y académica nivel II
- Curso de copywriting para plataformas digitales
- Curso SEO estratégico

IDIOMAS

Inglés (intermedio)

EDUCACIÓN

LINGÜISTA

Universidad Nacional de Colombia | 2012 - 2017

REFERENCIAS LABORALES

Edgar Fernando León Andrade
Comunicador Social
Cel: 315 8648410

Karen Castelblanco Villamil
Lingüista
Cel: 319 6515816

REFERENCIAS PERSONALES

Lorena Moreno Cruz
Lingüista
Cel: 312 4359911

Juan Pablo Vargas
Desarrollador web y móvil
Cel: 319 3295455